

KẾ HOẠCH

Rà soát đoàn viên, hội viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2020

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2017 – 2022; Nhằm nắm chắc số lượng đoàn viên, hội viên và thực lực tổ chức Đoàn – Hội trong toàn tỉnh để đề ra hướng chỉ đạo sát hơn trong thời gian tới, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch rà soát đoàn viên, hội viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2020 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Rà soát, đánh giá lại thực trạng đội ngũ đoàn viên, hội viên, thanh niên, không để xảy ra tình trạng đoàn viên, hội viên “ảo”, nắm chắc thực lực đoàn viên, hội viên, thanh niên thực tế trong toàn tỉnh, làm cơ sở đánh giá giữa nhiệm kỳ triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đoàn tỉnh Tây Ninh lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2017 – 2022, từ đó có hướng chỉ đạo, củng cố công tác tổ chức, xây dựng Đoàn vững mạnh.

- Đẩy mạnh công tác tập hợp đoàn viên thanh niên ở địa bàn dân cư, đồng thời thường xuyên phát triển kết nạp đoàn viên, hội viên vào tổ chức Đoàn – Hội ngày càng đảm bảo số lượng và chất lượng.

2. Yêu cầu

Đánh giá đúng thực trạng, đúng chất lượng, đảm bảo tính khách quan trung thực, không hình thức trong công tác quản lý đoàn viên, các cấp bộ Đoàn - Hội báo cáo nội dung về công tác quản lý đoàn viên, hội viên, số liệu cụ thể.

II. Đối tượng, nội dung, phương pháp, thời gian thực hiện

1. **Đối tượng:** Tiến hành rà soát tại các ấp, khu phố trong toàn tỉnh.

2. Nội dung:

- Thống kê tình hình đoàn viên, hội viên, thanh niên trên các địa bàn trong toàn tỉnh (theo hồ sơ quản lý của địa phương và thực tế).

- Công tác quản lý đoàn viên ở xa hoặc đi học.

(có mẫu phiếu rà soát, thống kê gửi kèm).

3. Phương pháp rà soát

Thành lập Đoàn, tiến hành rà soát trực tiếp (đến từng hộ gia đình và thu thập thông tin cụ thể theo mẫu phiếu do Tỉnh đoàn ban hành).

Đoàn cấp huyện, thành phố có trách nhiệm thành lập các tổ công tác theo địa bàn, trong đó mỗi xã, phường, thị trấn Đoàn là **01** tổ công tác tiến hành rà soát các nội dung theo kế hoạch này (mỗi tổ có số lượng từ **15** đến **20** thành viên là những cán bộ, đoàn viên tại đơn vị, có phân công tổ trưởng, tổ phó, thư ký để làm công tác tổng hợp). Đoàn cấp huyện, thành phố phân công 01 đồng chí cán bộ theo dõi việc thực hiện của cơ sở.

Mời các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng khu phố, ấp, tổ trưởng tổ tự quản tại địa phương để thực hiện việc rà soát.

Việc rà soát có thể tiến hành theo từng đợt và kết thúc chậm nhất ngày 30/3/2020.

4. Thời gian thực hiện:

- Tháng 02/2020: ban hành kế hoạch rà soát đoàn viên, hội viên, thanh niên tỉnh Tây Ninh năm 2020 đến các huyện, thành phố trong tỉnh; tổ chức họp, phân công địa bàn rà soát, thống nhất nội dung thực hiện.

- Tháng 02/2020 đến tháng 30/3/2020: các ban chuyên môn của Tỉnh đoàn phối hợp với các huyện, thành phố tiến hành rà soát thực tế đoàn viên, hội viên theo địa bàn được phân công phụ trách (đảm bảo thực hiện ở từng ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh).

- Từ ngày 01/4/2020 – 10/4/2020: các đơn vị tổng hợp, báo cáo kết quả, đánh giá việc thực hiện công tác rà soát về Tỉnh đoàn.

5. Kinh phí hỗ trợ cơ sở thực hiện việc rà soát: từ nguồn tài chính Đoàn.

III. Tổ chức thực hiện

1. Cấp tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch và các biểu mẫu triển khai đến các huyện, thành đoàn.

- Thành lập Đoàn thực hiện việc rà soát cùng cơ sở, phân công cụ thể nhiệm vụ từng thành viên.

- Giao Ban Tổ chức – Kiểm tra Tỉnh đoàn tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trực tiếp theo dõi đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị thực hiện đúng tiến độ, thường xuyên báo cáo với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về kết quả thực hiện.

- Giao Văn phòng Tỉnh đoàn lập dự toán trình Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đối với việc hỗ trợ cơ sở và cán bộ Tỉnh đoàn được phân công thực hiện việc rà soát.

** Lưu ý: Việc cán bộ, công chức cơ quan Tỉnh đoàn được cử tham gia thực hiện việc rà soát đoàn viên, hội viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh là một trong những nội dung đi công tác cơ sở theo chủ trương “1+2” năm 2020.*

2. Cấp huyện, thành đoàn:

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các huyện, thành Đoàn có trách nhiệm triển khai thực hiện, tổng hợp số liệu đoàn viên, hội viên, thanh niên sau khảo sát gửi về Tỉnh đoàn, qua Ban Tổ chức – Kiểm tra trước ngày **15/4/2020**.

** Lưu ý: Các đơn vị báo cáo số lượng đoàn viên, hội viên, thanh niên phải cụ thể, đảm bảo chính xác và đầy đủ. Đối với những đơn vị thực hiện tốt việc rà soát đoàn viên, hội viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch này, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tiến hành khen thưởng và là cơ sở cộng điểm thưởng theo tiêu chí đánh giá thi đua công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020 do Tỉnh đoàn ban hành.*

Trên đây là Kế hoạch rà soát đoàn viên, hội viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị các huyện, thành đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Ban Tổ chức TW Đoàn;
- BTV Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các ban, VP Tỉnh đoàn;
- Huyện, thành đoàn;
- Lưu VP, Ban TC-KT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Hoàng Thị Thanh Thúy



BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Mẫu 1: dành cho người đi khảo sát

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày tháng 02 năm 2020

**MẪU PHIẾU RÀ SOÁT TÌNH HÌNH ĐOÀN VIÊN, HỘI VIÊN
THANH NIÊN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH TÂY NINH – NĂM 2020**

(kèm theo Kế hoạch số:-KH/TĐTN-TCKT, ngày/01/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn)

Thời gian khảo sát: :.....

Địa bàn khảo sát:.....

Số hộ được khảo sát:.....

STT	Họ và tên	Năm sinh		Trình độ học vấn	Đối tượng			Nghề nghiệp, hoàn cảnh gia đình, bản thân	Chủ hộ	Ghi chú
		Nam	Nữ		Đoàn viên (ghi ngày vào Đoàn cụ thể)	Hội Viên (ghi ngày tham gia hội)	Thanh niên (chưa là đoàn viên, hội viên)			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)
...									

Người khảo sát

(ký, ghi rõ họ và tên)

Lưu ý:

- **Cột 2:** Chỉ ghi họ và tên của người từ 16 tuổi đến 30 tuổi trong hộ gia đình.
- **Cột 9:** nghề nghiệp của thanh niên thống kê cụ thể (nếu là công nhân ghi rõ Công ty.....; nếu là học sinh ghi rõ học sinh trường.....; nếu là sinh viên thi ghi rõ sinh viên năm.....trường
- **Cột 10:** Ghi tên chủ hộ gia đình và số điện thoại liên lạc của chủ hộ.
- **Cột 11:** có thể ghi (đoàn viên còn đang sinh hoạt; không có mặt thường xuyên tại địa phương;...).



TỈNH ĐOÀN TÂY NINH
BCH ĐOÀN HUYỆN.....

Mẫu 2: dành cho đơn vị báo cáo sau rà soát

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày tháng năm 2020

MẪU BÁO CÁO TỔNG HỢP

Thực lực đoàn viên, hội viên, thanh niên sau khi rà soát trên địa bàn huyện.....

STT	Đơn vị	Trước rà soát			Sau rà soát						Ghi chú
		Số đoàn viên	Số hội viên	Số thanh niên (không tính đoàn viên, hội viên)	Tổng số đoàn viên		Tổng số hội viên	Tổng số thanh niên hiện có (không tính hội viên, đoàn viên)			
					Số đoàn viên còn sinh hoạt đoàn	Số đoàn viên không còn tham gia sinh hoạt		Thanh niên công nhân	Học sinh, sinh viên	Thanh niên đi làm ăn xa	

TM. BAN THƯỜNG VỤ.....